
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ  

GABINETE DO REITOR 

 

EDITAL Nº 44/GR, de 20 de dezembro de 2017 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROFESSOR ORIENTADOR – 

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS – ANA 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado final da seleção para cadastro de reserva para Professor 

Orientador dos Trabalhos de Conclusão de Curso – TCC, da Especialização lato sensu 

em Elaboração e gerenciamento de projetos para a gestão municipal de recursos hídricos 

na modalidade semipresencial, ofertado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará em Parceria com a Agência Nacional de Águas – ANA. 

 

CÓDIGO: OR1 

ÁREA DE ATUAÇÃO: CONHECIMENTOSTÉCNICOS EM RECURSOS 

HÍDRICOS E MEIOAMBIENTE 

 CLASIFICAÇÃO  NOME DO (A) CANDIDATO (A) 

A
P

R
O

V
A

D
O

S
 

1º  HELBA ARAUJO DE QUEIROZ PALACIO 

2º  GERMARIO MARCOS ARAUJO 

3º  ANA KARINE PORTELA VASCONCELOS 

4º  ALEXSANDRA CRISTINA CHAVES 

5º  REINALDO FONTES CAVALCANTE 

6º  BRUNO LUCIO MENESES NASCIMENTO 

7º  ANA PAULA PINTO BASTOS 

8º  SERGIANO DE LIMA ARAUJO 

9º  JOÃO ROBERTO FAÇANHA DE ALMEIDA 

10º  MICHAEL BARBOSA VIANA 

11º  GILMARA AUSECH ANTONUCCI 

12º  GIOVANNI CHAVES PENNER 

13º  EFRAIM MARTINS ARAÚJO 

14º  REJANE FELIX PEREIRA 

15º  DAYANE DE ANDRADE LIMA 

C
L
A

S
S

IF
IC

A
D

O
S

 

16º  ANTONIO CARLITO BEZERRA DOS SANTOS 

17º  GABRIELEN DE MARIA GOMES DIAS 

18º  MAYARA CARANTINO COSTA 

19º  FRANCISCO DIRCEU DUARTE ARRAES 

20º  FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES DA SILVA JUNIOR 

21º  KARYNA OLIVEIRA CHAVES DE LUCENA 

22º FRANKLIN ROBERTO DA COSTA 

23º PATRICIA MARQUES CARNEIRO BUARQUE 

24º ELIAKIM MARTINS ARAÚJO 

25º DANIELA GUTSTEIN 

26º DAVID CORREIA DOS ANJOS 



27º JOÃO PAULO MATIAS PAIVA 

28º LUCIANO DA SILVA PEREIRA 

29º JULLIO DA COSTA BATISTA PARENTE 

30º LUÍS ALBERTO MIRANDA GOVEIA 

31º JOSÉ LUIZ DE SOUZA 

32º FERNANDA CAROLINA MONTEIRO ISMAEL 

33º MARIA EDJANE DA SILVA SOARES 

34º GEORGE ÉMERSON PEREIRA FARIAS 

35º UDINART PRATA RABELO 

36º  LEONARDO VICENTE RIVETTI 

 

CÓDIGO: OR2 

ÁREA DE ATUAÇÃO: GESTÃO DE PROJETOS, LEGISLAÇÃO AMBIENTAL, 

MUNICIPAL E MEIOAMBIENTE 

 CLASIFICAÇÃO  NOME DO (A) CANDIDATO (A) 

A
P

R
O

V
A

D
O

S
 

1º  FÁBIO DE OLIVEIRA MATOS 

2º  TIAGO ESTEVAM GONÇALVES 

3º  RICKARDO LÉO RAMOS GOMES 

4º  FLÁVIO MARIA LEITE PINHEIRO 

5º  MARIA IVONEIDE VITAL RODRIGUES 

6º  FERNANDO CAIXETA LISBOA 

7º  ALEXSANDRA MARIA VIEIRA MUNIZ 

8º  JOYCE COSTA GOMES DE SANTANA 

9º  PETRONIO EMANUEL TIMBÓ BRAGA 

10º  ROBSON JOSÉ DE OLIVEIRA 

11º  LUIS GONZAGA PINHEIRO NETO  

12º  CLEMILSON NOGUEIRA PAIVA 

13º  ANA PAULA DA SILVA FARIAS 

14º  ALANA DE SOUSA MACAMBIRA 

15º  DANIELLE RODRIGUES DA SILVA 

C
L
A

S
S

IF
IC

A
D

O
S

 

16º  JOÃO LUIS SAMPAIO OLIMPIO 

17º  IVES ROMERO TAVARES DO NASCIMENTO 

18º  PAULO VALDENOR SILVA DE QUEIROZ 

19º  JÉSSICA MONTEIRO DA SILVA TAVARES 

20º  FELIPE ANTÔNIO DANTAS MONTEIRO 

21º  BRUNO FERREIRA SOARES 

22º KATIANE MACIEL PEREIRA 

23º  FRANCISCO RAFAEL SOUSA FREITAS 

 

2. Alterar o último item do cronograma do edital que versa sobre a formação no 

Ambiente Virtual de Aprendizagem Moodle: 

 

Onde se lê:  
19/01/2018  Formação – Ambiente Virtual de Aprendizagem (Moodle)  

 

Leia-se:  
22/01/2018  Formação – Ambiente Virtual de Aprendizagem (Moodle)  

 

3. Convocar os candidatos aprovados para participarem de uma formação de 20 h/a 

prevista para iniciar dia 22/01/218  no Ambiente Virtual de Aprendizagem Moodle, com 

um encontro presencial a ser realizado no final da formação no Campus do IFCE 

Fortaleza.  Maiores informações serão enviadas via e-mail para dos candidatos 

convocados. 

 



4. Convocar conditados classificados até a 25ª  colocação da área OR1 (ÁREA DE 

ATUAÇÃO: CONHECIMENTOS TÉCNICOS EM RECURSOS HÍDRICOS E MEIO 

AMBIENTE) e os Cassificados  até o 23ª  colocação da área OR2 (ÁREA DE 

ATUAÇÃO: GESTÃO DE PROJETOS, LEGISLAÇÃO AMBIENTAL, MUNICIPAL 

E MEIO AMBIENTE) para participarem de uma formação de 20 h/a prevista para 

iniciar dia 22/01/218  no Ambiente Virtual de Aprendizagem Moodle, com um encontro 

presencial a ser realizado no final da formação no Campus do IFCE Fortaleza. Para 

esses candidatos, a lotação dar-se-á mediante necessidades por área de formação e 

atuação seguindo a ordem de classificação.  
 

 

Fortaleza, 17 dejaneiro de 2018 


